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tett volna boldogult Róberteddel is és azután örök 
szemrehányásod lett volna.

— Ellenkezőleg 1 Ép azért, mert Róbertnek 
több mozgásra volt szüksége, mint a mennyit az 
én szervezetem elbírt és mert a megboldogult 
engem nem akart soha egyedül hagyni, ezért 
kértem a kocsit, hogy utána mehessek.

— A dologban van valami, majd meggon
doljuk.

Malánie asszony úgy tudta a dolgot beren
dezni, hogy férje sohasem fontolt meg valamit 
egymaga, hanem mindig vele együtt és igy tör
tént, hogy születésnapjára a kocsival, nevenap- 
jára a páholylyal lepte őt meg férje.

Az idő elmúlt, két pejtől húzott kocsiban 
tovagördülő asszonynak gyorsan, a . gyalogjáró 
férjnek pedig valamivel lassabban. És Melánie 
asszonynak azonközben néhány nem épen olcsó 
kívánsága volt, a melyeket a derék Viktor öröm
mel teljesített; hisz az ő kötelessége volt behe- 
geszteni a múltnak sebeit.

Mindennek dacára, Viktor egy napon haza
jövet feleségét megrenditően tragikus arckifeje
zéssel találta. A midőn belépett, még épen lát
hatta a csipkekendőt, a mint egy hirtelen kéz
mozdulattal a könyes szemektől visszarántódott.

__ De Melánie, ismét könynyek? Mi bajod? 
Mi lelt?

Melánie habozott. Végre Viktor könyörgé
seire beszélni kezdett.

— Oh Viktor valóban háládatlan teremtés 
vagyok. Avagy néni borzasztó-e, hogy én jelen 
boldogságomban mindenkor a múltra gondolok. 
Ép ma mentem el egy ékszerkirakat előtt, a hol 
azt a  gyöngysort pillantottam meg, a melyet boldo
gult Róbertem ép egy év előtt akart megvenni.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Gremsperger István apátkanonok elnök „Isten és 
a  magyar haza dicsőségére", Mayer Károly 
„Steiner Fülöp emlékére", dr. Szabady József „a 
régi tulajdonosok, a Szőgyény Marich család em
lékezetére", Biliéi Ferenc „a kath- eszmék dia
dalára" stb. stb. tették meg az első kapavágást 

Az alapozási munkálatokat azonnal meg
kezdették, hogy november elején megtartható le
gyen az ünnepélyes házavatás.

A szeretet ünnepe.
Csátvár.

A szociáldemokrata elvtársak mindinkább 
rászolgálnak a „cokilusta" elnevezésre, mert cél
tévesztetten magasra kapaszkodva szerény munka 
nélkül lopják a napot; a tüntető felvonulások 
Istent nem ismerő és Krisztust tagadó gyűlések 
utján a physikai és erkölcsi rend alapjait meg- 
doníeni s igy az emberi természet számára a 
féktelen szabadságot akarják kivívni; förtelmes 
rágalmak keretében emlékeznek meg az Egyház
ról s ennek hivatott képviselőiről a gyűlölt „lábat- 
lankodó csuhásokról;“ sőt hogy a hatás nagyobb 
legyen, egyes megtévedt individuumuk előállításá
val és mutogatásával felkorbácsolni akarják a 
rosszra hajló emberi szenvedélyeket, hogy igy 
rágalmaikra a valóság bélyegét rásüthessék.

De szinte belefárad az ember népboldogító 
törekvéseik szemléletébe, midőn megérti állás
pontjuk tarthatatlanságát s mert nem bírnak alap
pal önkénytelenül más áer után áhítozik. Szive 
annál inkább örül, midőn arra a légkörre talál, 
a melyre a kgvakmerőbben lövöldözik „hegyes" 
nyilaikat ezek a cokilusta elvtársak.

Rémséges képeket festenek ugyanis a pa
pokról, a  szerzetesekről és szerzetesnőkről, a kik 
talán ép abban a pillanatban ápolják önfeláldo
zással egyik-másik beteg elvtársukat, vágj’ csuk
ják le egy volt szociáldemokrata haldoklónak 
pilláit, ugyanabban az időben tanítják és nevelik 
az elvtársak csemetéit és rokonait durva szavak
kal megfenyegetett és rágalmazott szerzetes há
zaikban és kórházaikban.

Csákvár kath. közönsége is utálattal fordul 
el az elvtársak maszlagos eszméitől, mert megérti, 
hogy minden törekvésnek szilárd alappal kell 
bírnia és hogy a keresztény cselekvésnek más 
alapja nem lehet, mint Krisztus. Ebből az alap
ból kiindulva lehet és szabad, sőt kell agitálni. 
Itt érzi mindenki, hogy csak abban a légkörben

— Ép ma ? Hát miféle különös nap van ma ?
— Az én névnapom.
— A te névnapod? Hisz ezt csak pár hét 

előtt ünnepeltük?
— Igen, az Melánie volt. De ma Dorottya 

van és boldogult Róbertent úgy akarta, hogy ezt 
is megünnepeljük.

És a szép asszony bánatosan sóhajtól!. 
Viktor nem felelt. Hanem pár perc múlva kilo- 
pódzott és egyenest az ékszerészhez ment. A 
gyöngysor hamar meg volt vásárolva. Miközben 
az ékszerész azt becsomagolta, azt mondta Vik
tornak : ^

— <3 nagysága boldog lesz, hogy végre 
megkaphatja ezt az ékszert.

— Végre?
— No persze. Ön nem tudja? Akkor, úgy 

látszik, nekem is hallgatnom kell.
— Ön most fölkeltette kíváncsiságomat. 

Beszéljen csak tovább.
— Nein ismerte ön a megboldogult férjet ? 

Uram, ne vegye rossz néven, de ez a leglüka- 
rabb ember volt a föld kerekén. A legrosszabb 
időjárásban is kenyszeritette a nagyságai a gya
logsétára. Színházról, hangversenyről szó sem 
volt. Kirakatomat utálta. Így például ezt a gyöngy
sort évenkint legalább kétszer küldtem a házba, 
de mindig azzal az üzenettel jött vissza, hogy ő 
ilyen bolondságokért nem ád pénzt.

***
Három nappal e diskurzus után a „meg

boldogult Róbert" arczképe a szalon faláról a 
padlásra vándorolt és helyét egy téli tájkép fog
lalta el.

találhat felüdülést, a hol a krisztusi eszmék ki
domborodnak. Nem is kell itt senkinek az a csak 
romboló szociáldemokrácia. Ha érzi, hogy a józan 
munkába elfáradt életének üdülésre van szüksége, 
akitor igazi oázis után vágyik. Ilyenre talált a 
minap is „A Ion rdesipászloricányka" c. 5 felvo- 
násos színdarabban, melyet az itteni irgalmas 
nővérek vezetése alatt a zárda belnövendékei ad
tak elő március 2<>-án, Gyümölcsoitó-Boldogasz- 
szony ünnepén a kath. legényegylet helyiségében.

A jelenvolt nagyszámú kath. közönség meg
hatva szemlélte a kis ártatlanok ügyes játékát. 
Figyelemmel kisérte a darab cselekményét és meg
hatva vette észre benne az isten útjait, melyek 
valóban csodálatosak. Jól eső érzéssel néztük, 
mint tapad a Máriát tisztelő hívek tekintete a kis 
Bemardinára, a kinek ájíaios imájára a Boldog- 
ságos Szűz ismételten megjelent S mig Eleonóra 
hercegasszony hitetlen beszédére, dölyiös és zsar
nok magatartására a közönség meghökken, midőn 
vakon született kis leányát — a kis Ouiliál — 
eltaszitja magától, mert hitetlenségében nem re
mél még Istentől sem gyógyulási, tagadván a 
csodák lehetőségét: annál nagyobb részvétre :?i-
d..l a vak leány iránt midőn a lourdi barlang előtt 
előtt látja, hová a testvéri szeretet, a gyermeki 
leleményesség, meg a lourdi -Szűz iránti naiv ra
gaszkodás és bizalom vezettek ói cl. S midőn itt 
a barlang előtt szemevilágának helyreállítását 
kedves ima alakjában, majd énekelve kéri a cső 
dntévő B. Szűztől, nincs szív megindulás nélkül, 
alig akad szem, melyben fel ne csillannék a meg
hatottság könnye. Uttilia csodás meggyógyulása 
elég ok, hogy hitetlen anyja. Istenhez terjen és 
bűnbánólag zarándokoljon Lourdba hálát zengni 
a B. Szűznek az ő leánya csodás testi és lelki 
gyógyulásáért

A darab szemmel látható jótékony és ked
ves hatásáról niegiileíődott arcok és könnyes 
szemek tanúskodtak. Kiemelve még a kosztümök 
és színpadi dekoráció fényes és ízléses ki-állítását, 
máltán hajthatjuk meg ezúttal is az irgalmas nő
vérek nemes és önfeláldozó működése előtt há
lánk és elismerésünk lobogóját.

Úgy halljuk, hogy husvét után megismét
lik a darabot, hogy minél többen láthassák és 
gyönyörködve tanuljanak lelkesedni a kér. kath. 
szellem alkotásain.

Az elvtársaknak pedig színién eszükbe jut- 
j tatjuk Isten csodálatos útjait és kívánjuk, hogy 
! tanuljanak az ilyen önfeláldozó működésből egy 

kis ideális törekvést, és iökép becsületes mun
kaszeretetei. Azt mondjuk nekik, hogy íme ilven 
áldozatos működésből és ne egyes hysterikus 
egzisztenciák, önfeledt Bernárdák után alkossák 
meg és mondják ki ítéletüket a kolostororokról, 
melyeknek talán már eddig is sokat köszöntek 

■ és köszönhetnek még a jövőben is.
Sz.

Ú J D O N S Á G O K .

— Az Oliáregyesület rendes havi szent mi
séje f- hó 5-ikén d. e. 10 órakor fog a szemi
náriumi templomban bemutattam!.

— Egyleti hírek- A székesfehérvári jóté
kony nőegylet választmánya folyó évi márc. hó 
28-án Szőgyény Marich Júlia védnök elnöklete 
alatt ülést tartott. Az egyleti pénztárnok előterjesz
tése szerint 1903. január 1-től március 28-ig 
127 rendes segélyre felvett szegény között 1042 
kor. 80 lillér, rendkívüli segélyekre 722 kor. 40 
fillér osztatott ki. Az egylet által fenntartott Er
zsébet népkonyhában 1002. évi dec. 20-tól 1903 
márc. 21-ig naponként 50 szegény láttatott el 
ingyen élelemmel, melyre 1274 kor. 19 fillér for- 
dittatott, ezen kivül az élelemre várakozó szegé
nyeknek egy melegedő szoba állíttatott fel 380 
kor. 74 fillér költséggel. A választmányi tagokon 
kivül az egylet tagjaiból és a népkonyha felügye
letével fáradozó hölgyeknek a választmány kö
szönetét mondott Ezután elhatároztatott, hogy 
az egylet pénztára javára, miután az. idei farsang
ban már több vigalom tartatott, a  tavasz folya
mán általános gyűjtést fog rendeztetni; végül 
több folyamodó szegény részére pénzbeli segélyek 
utalványoztattak és ezzel az ülés véget ért
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— Tomm Béla hangversenye. Büszkék vol
tunk Balassa Kálmánra, városunk szülöttére, a 
ki zenei tudásával egy régen érzett űrt töltött be 
városunkban.. Balassa nyomára Tomm Béla lé
pett, s örömmel jelenthetjük, hogy bátran lehe
tünk pazarok az elismerés és dicséret szavaival 
A szerda esti hangverseny sikere elragadta a kö
zönséget. Tomm finom, minden részletében mű
vészi játéka mindig feszült figyelmet keltett. Tel
jesen uralkodik a közönségen. Kezében sí-rí a 
hegedű, magával ragadja hallgatóit, az ábrándokba 
ringatja, majd a vihar erejét juttatja eszünkbe, 
majd pedig mesét mond, hogy önkéntelenül el- 
andalodunk zengzeteinél. Kíséretét Schwarzbach 
Flóra urhölgy játszotta zongorán oly művészi 
technikával, hogy csak a legnagyobb dicséret 
hangján emlékezhetünk meg róla. Leéb Erzsiké 
kisasszony Beethoven Sonata appassionatá-jának 
előadásával újra tanúságot tett szép zenei ké
szültségéről, melyet már annyiszor volt alkal
munk dicsérni. Kivülök még dr. Kneifel Ferenc 
(a ki bátran tanára lehetne a zenei tudomá
nyoknak is) és Szerencsi Ede, a rövid idő 
alatt oly nagy népszerűségre szert tett gordonka 
művész játszottak, a kiknek bájos játékát zongo
rán Klökner Józsefné úrnő kisérte művészileg. 
Végül szólunk R. Flögl Carola énekéről, a ntcly- 
lyel a közönség nem tudott betelni, hogy minden 
számot kettővel-hárommal meg kellett ismételnie. 
Csodálatra ragadott mindenkit az az erő, a ntely- 
lyel hangjával bánni tud, s őszintén valljuk még, 
hogy7 pianóinál lágyabbat, ue egyszersmind be- 
hizelgőbbet keveset hallottunk. Ha kifogást tehet
nénk, egyedül a hangverseny hosszúsága ellen 
volna szavunk. Két és fél óra oly közönségnek, 
mely nem traccsolni, hanem a zene szépségeit él
vezni megy a hangversenyre : sok egy kissé. 
Igaz, hogy részben a közönség volt ennek is az 
oka, nem tudván betelni a hallottakkal, de a ren
dezőségnek számitani kell rá, hogy oly művészi 
erők mellett, a milyeneket — kivétel nélkül — 
összetoboroztak, lehetetlen elkerülni az ismétlést 
s csak igy történhetett, hogy Hubay bájos ma
gyar ábrándja már — a melyben pedig ugyan
csak remekelt Tomm Béla, nem volt kedve a 
közönségnek megismételtetni.

— Csillaghullás. Az Y. honvédkerület ön
kéntesiskolájában f. hó 28. és 29-én tartattak meg 
az évközi vizsgák, melynek eredményeként: 
Berger Béla, Mihályi Ferencz, Lovas Gyula, Szi- 
leczky Béla, Pfetfer Ármin, Pintér Gyula, Polgár 
István, Ösztermann Gyula és Ziftér Sándor a 17. 
ezrednél; Horváth István és Thurner Mihály a 
18. ezrednél; Gosztonyi Iván, Halász Sándor, 
Handverck Károly, Hirsch Gyula, Klein Sándor, 
Kónyi Lajos, Krausz Antal, Krausz József, Mé
száros Gyula, Kebele István, l’app Géza, Spitzer 
Béla, Patarek Rezső és Wildmann Lajos a 19. 
ezrednél; Bogyai Jenő, Erdős Hermann, Farkass 
Sándor, Hetyei István, Norandini Bálint, Perger 
Róbert, Segner Faustin, Skublics Rafael, Turcsá- 
nyi Zoltán és Taly Jenő a 29. ezrednél _ tizede
sekké, mig Szép József és Dányi Dezső a 17. 
ezrednél örvezetökké léptek elő.

— Az Oltáregylet kiállítása. A székesfehér
vári Oltáregylet által az egyházmegyei szegény 
templomok között kiosztandó egyházi felszerelé
sek kiállítását a következő vasárnap és hétfőn 
(április 5 és ti-án) a „ Fcrenc-Jozseí nőnevelde “ 
utcára nyiló helyiségeiben d. e. I) órától este 6 
óráig mindenki ingyen megtekintheti.

— Tanárok szünidei tanulmányútja. Dr.
Faludi Miksa felső kereskedelmi iskolai igazgató 
már összeállította a székestehérvári tanárok szün
idei tanulmányutjának végleges _ programmját, 
mely szerint az utazás julius hó 3-án kezdődik 
s tart augusztus hó 5-ig. Az útirány a követke
ző: Székesfehérvárról indulva Marburg, Villach, 
Puszterthalon és Etsvölgyén át Kiváig. Innen 
Milano, Genua nevezetességeinek megtekintése 
után Nizzába mennek, a honnan Monacoba s 
Montecarlóba tesz kirándulást a társaság. Mar
seille, Toulouse, Lourdes, Biarritz, Escoriál, Mad
rid, Sevilla, Gibraltár, Cordova, Valencia, Bar- 
cellona, Cerbére, Avignon, Lyon, Genf, Luzern, 
Arth-Goldan, Zürich, lnnscbruck nyújtják azután 
az utazás gazdag ismereteit, ahonnan augusztus 
5-én ér haza a társaság. Az utazás kizárólag 
gyorsvonatokkal részben II. osztályon, részben Iü. 
osztályon, de az éjjeli utazások mindig II. osz

tályon történnek. Az utazás zártkörű, és csak az 
vehet részt, a  ki felszólítást kapott. A résztvevők 
száma minimálisan 30-ra, maximálisan 40-re van 
szabva. Miután a minimális szám már megvan, 
a még hátralevő 10 helyre ápril. hó 15-ig lehet 
jelentkezni Faludi Miksa, székesfehérvári felső
kereskedelmi iskolai igazgatónál, a ki a  ♦árgacág 
által az utazás rendezésére és vezetésére feké- 
retett. A jelentkezésnél 50 ír t (100 korona) bekül
dendő, a többi junius hó 15-éig fizetendő. Az 5 hétig 
tartó utazás részvételi dija 24S fit. (496 korona.)

— Heiyettesités. Az öngyilkos Lauturuer 
Ignác tárnoki jegyző hivatalának vezetésével Fusz 
József diósdi jegyző bizatott meg, ennek hivatali 
teendőit pedig Tillmann László vezeti. Itt említ
jük meg, hogy Tarajfás Béla vaáli szolgabíró 
a tárnoki jegyzői hivatalban vizsgálatot tartott s 
mindent rendben talált

— A szinigazgotói állásra kitűzött pályá
zati hatáéidő f. hó 5-én jár le. Eddig három pá
lyázó jelentkezni!: Csiky László, az aradi szin- 
társulat tagja s rendezője, Miesey Kálmán nagy7- 
szebeni színigazgató és Monori Sándor békés
csabai színigazgató. Valószínű, hogy7 Berki Fe
renc sem marad ki a pályázók közül s a meny
nyiben egy-két vendégszereplésével megnyerte a 
közönség rokonszenvét, váll;illíozása nem lenne 
eredménytelen.

— A tűzoltók megsemmisített választása.
A helybeli tüzoltóegylet legutóbbi közgyűlése 
alkalmával megejtett választásukat Simon Sán
dor alkapitány mint tűzoltó alparancsnoknak köz
bevetett fellebezése folytán a belügyminiszter 
megsemmisitette. Az új választás f. hó 5-én d.
e. 11 órakor lesz a tüzoltó-őrtanya nagytermében.

— A székesfehérvári polgári lövész egylet
f. hó 5-én d e. 10 órakor (nem határozat képes
ség esetén fél 11 órakor) a városház nagyter
mében rendes évi közgyűlését tartja, melyre a 
tagok ez utón is meghivainak. Tárgysorozat: 
1. A főlövészmesternek és pénztárnoknak je
lentése az egylet 1902. évi működéséről, illetve 
a pénztár állapotáról. 2. A számvizsgáló bizott
ság jelentése. 3. Az 19o3. évi költségvetés meg- 
állapitása. 4. Netán teendő indítványok tárgya
lása. 5. Általános választás.

— Az üvegraktár szarkái. Grósz Aladár 
üveg- és porcellánkereskeJö hosszabb idő óta ta
pasztalja, hogy a raktáron levő árucikkekből na
ponként eltűnik nehány tárgy. Leste, kutatta u 
tolvajt, de nem tudott megcsípni senkit sem, mig 
végre is Simon Sándor alkapiíányhoz fordult pa
naszával. A rendőrség nyomozó szolgálata csak
hamar világosságot vetett a rejiélyre. A tolvajok 
a raktárban dolgozó munkások soraihól kerültek 
elő. Eddig Varga Anna, l’lentner Antulné, Jám
bor Györgyné es Nyakas Gyórgyné lakásán ta
láltak egy-egy halom lopott tárgyat. A nyomo
zást a rendőrség tovább folytatja s kiterjeszti.

— Mindenki tudja, hogy- a Mauthner-féle 
impregnált takarmányrépamag a legnagyobb ter
mést adja, hogy7 konyhakerti magvaiból a legjobb 
főzelék és zöldség terem es hogy virágmagvaiból 
fakad a legszebb virág. — Szóval a Mauthner-féle 
magvak g legjobbak, készletei a legnagyobbak és 
árai igen olcsók.

A fogházfeliigyelő ügye.
Darázsfészekbe nyúltam, midőn a fogház- 

feiügyelő ügyét napirendre hoztam. Három helyi 
lap s most tetejébe egy kir. főügyészhelyettes is 
a fogházfelügyelő mellett foglal állást s ha nem 
bíznám annyira állításaim igazságában, csakugyan 
észszerű dolog volna feladni a harcot s csendes 
visszavonulás közben mellveréssel bánni bűnö
met. A mint a következmények igazolni fogják, 
nem én hátrálok meg.

A helyi lapok ilyféle kitételeket vágnak a 
fejemhez: „gyalázatos, alávaló eszközöket hasz
nál fel önös, jezsuita céljaira" „hazudik és rágal
maz alávalóan" ; a másik lap szerint: „szemér
metlenül" rontok a főügyészhelyettes ellen, „ci
nikusan füllentek," egy7 némely állításom „légből 
kapott ráfogás," stb. De cáfolnak is a védő la
pok Lengyel fogházfelügyelő nem két szobát 
kért, hanem csak egyet. Igaz. Ebbéli tévedésemet 
készséggel rektifikáltam legutóbb. Nem 7 gyer
meke van Lengyelnek, hanem S. Elfogadom ezt

is igazságnak. De hisz ezek a  dolgok i 
toznak a  dolog lényegéhez s  ^ a ..,
latéba csak az bocsájtkozhatik, a  ki a többit cá
folni nem képes. Cáfol Fonai Dezső is és kije
lenti, hogy Lengyelt a  vizsgálat folyamin b iti
kán felül álló közhivatalnoknak ismerte. Hogy 
Forrai nekem nem szolgáltatott ad a to tt ez tény. 
Hogy másnak szolgáltatott-e, azt nem tudom, de 
nem is állítottam. Hogy azonban h»ntf(fch»^ in
töltése után ilyféle kijelentést tett: „Fogadok, 
hogy nemsokára itt lesz a  főügyész !* ez tény. 
Tette ezen kijelentését több hivatalnok előtt, a 
kiknek igazmondásában egy percig sem 
hetem. En Forrairól egyebet nem állítottam, a mii 
pedig állítottam, azt be is tudom bizonyítani.
. . .  . eö  dologgal kell foglalkoznom s ez 
Ujhazy Sándor kir. főügyészhelyettes nyilatkozata, 
melyet a „Székesfehérvári Hírlap0 és „Székes
fehérvár és Vidéke" legutóbbi számáhag i<n7ö| 
Teljes egészében adom e nyilatkozatot:

Nyilatkozat
A Fejénnegyei Napló cimü helyi lapnak 

Lengyel Dávid fogházfelügyelő ellen indított 
személyes hajszájára, valamint ezen cél szol
gálatában és ezzel kapcsolatban a  fngháynair 
a nagy közönség elé egyáltalán nem tartozó 
beléletére és belső ügykezelésére vonatkozó 
valótlan állításaira és rosszakaratúferdítéseire 
reflektálni nem kívánok, mert én hírlapi polé
miákba nem bocsátkozhatom és különben is 
az ügy a maga egyedül illetékes törvényes ut
ján halad és a legbehatóbb vizsgálat nHntm' 
alapján nyer megoldást

Minthogy azonban a nevezett helyi lap 
a f. évi március 28-iki számában „A fogházfel
ügyelő ügye" feliratú cikkében nem átallotta 
engemet is a legvakmerőbb rágalommal illetni, 
midőn azt állítja, hogy a fogházfelügyelő 
kérelmezett lakás kibővítés ügyében én valót
lan tartalmú jelentést és véleményt terjesztet
tem az igazságügyminiszter élé; ezen alapta
lan és vakmerő rágalmat vis«mnita«átani és 
minden tisztességes és igazságszerető ember 
megítélésére bízni erkölcsi kötelességemnek 
tartom.

Ujházy Sándor,
kir. ioügyészhelycttes.

Ujházy Sándor kir. főügyészhelyettes eljá
rása meglehetősen szokatlan. Azon véleményben 
van, hogy a fogház ügyei nem tárgyalhattak a 
nyilvánosság előtt. Mint véleményt bármennyire 
egyedül álljon is, tiszteletben tartom, de nem 
osztom. A mi azt illeti, hogy „személyes haj
szát" indítottam a fogházfelügyelő ellen, ezt bi
zonyítani alig képes Ujházy Sándor főügyész
helyettes. Sem e lapnak, sem e sorok írójának 
nem érdeke Lengyel Dávid ellen törni; a  fog- 
házfelnegyelövd azonban foglalkozni lehet köz
érdek s csakugyan közérdek a jelen esetijén is, 
a midőn nem valamely személy magánügyéről, 
hanem köztisztviselői tevékenységéről van szó. 
Szerintem nagyon is közérdekű e dolog. Len
gyel fogházfelügyelő ugyanis beiMMrfo, hogy a  
fogház fáját, petróleumát, szappanál és napszám
munkáját használta. Nem számítok ezért többet 
évi 500 koronánál s igy húsz év alatt M0OO 
korona értékű anyagot használt az áll— óból 
jogtalanul. Mivel pedig akadnak olyanok, •  Itik 
védekezésükben felemlítik, hogy ezt minden fog
házfelügyel ő megteszi, ez a szám nagyon is meg
növekszik. Ha elfogadom a védekezést igaznak 
s mégis csak 100 hasonló eljárású fogházfelügyelő 
jogtalan cselekményét számítom fel, a  fenti idő 
alatt egy millió korona értékű anyagot használ
tak el jogtalanul- Mégis közérdek tehát ez a 

személyesnek“ nevezett hajsza s talán érdekli 
egy kissé az adóval már régesrég agyonsanyar
gatott közönség zsebét is. Csodálkozom Ujházy 
Sándor kir. főügyészhelyettes felfogásán, mert 
aligha tévedek, ha azt állítom, hogy egész más 
volna Ujházy főügyészhelyettes véleménye, ha 
Lengyel fogházfelügyelő nem az állam, hanem az ő 
terhére és kárára fütötte és világította volna egész 
lakosztályát. „Valótlan" állításokról és „rosszaka
ratú" ferdítésekről beszél Ujházy főügyészhelyet
tes s erre — sajnos — nem reflektál.

Talán nem ferdítek, ha azt mondom, hogy Uj
házy főügyészhelyettes e sorok írója dőlt kije
lentette, hogy a  vizsgálatnál nem volt jelen, abba
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be nem folyt s a Lengyel ellen felhozott jogta
lan cselekményekről pedig nem tudott azokról 
csak most a vizsgálat folyamán és után hallott 
Ha tehát nem volt jelen a  vizsgálatnál, nem tu
dott a  felhozott dolgokról, micsoda jogcímen ál
lítja, hegy valótlant írtam s ferdítettem? Hisz a 
vizsgálat még folyik, tehát annak az eredményét 
előre biriűgatni s  a felsőbbség döntését mintegy 
prejudikálni,véleményem szerint legkevésbé Ujházy 
főügyészhelyettes illetékes, mert hisz a  vizsgá
lat vezetését a felsőbbség rá nem bízta, mikor 
pedig a  vizsgálat vezetését a felsőbb hatóság 
maga teljesiti, neki mint a fogházfelügyelő hiva
talos tevékenységét ellenőrző főnöknek ily kije
lentést tenni legalánb is szokatlan jelenség. Hisz 
történjék bármi törvényellenes a fogházban, az rá 
nézve mint a fogház igazgatójáraépen nem kellemes. 
És talán hathatósabb ellenőrzés esetén nem is 
engedett volna meg magának annyit a fogházfelü
gyelő. Korántsem akarom azt állítani, hogy Ujházy 
tudott a történtekről s azt elnézte. De épen az a 
baj, hogy nem tudott róla s feltétlenül bízott a 
fogházfelügyelőben, a ki ezt a  főnöki bizalmat 
tőkésítette is. A ki nem tud valamiről az senki
nek az állítására sem sütheti rá a „valótlanság és 
ferdítés" bélyegét.

De csodálkozom az ügyészi nyilatkozaton 
másért is. A lakásnagyobbitás kérdésében kész
séggel siettem helvreigazitani téves adataimat 
Tévedésemet ha belátom, van annyi erkölcsi erőm, 
hogy a rektifikálást mellőzni egy percig sem kí
séreljem meg! Ezt nem várta be Ujházy főügyész 
helyettes, a rektifikáláson kivül a helyi lapokban 
közzétett nyilatkozatában cáfolat helyett eljárásom 
s állításaim felett nyilvános és elitélő kritikát 
gyakorolt Én azt hiszem, hogy a közönség ad
dig nem s csak akkor fogja elitélni eljárásomat, 
ha állításaim megcáfoltatnak. Ha pedig azt 
hiszik, hogy rágalmaztam, midőn ezen ügyet a 
nyilvánosság elé vittem, tudja jól a főügyész
helyettes, de a fogházfelügyelő is, hogy hol sze
rezhetnek megtorlást, megvan ám ennek is a 
„maga egyedül illetékes törvényes útja." Én meg 
vagyok arról győződve, hogy nem kerülném el 
a  rágalmazást pert, ha támadásom nélkülözné a 
reális alapot. Ehhez azonban cáfolat kell s nem 
Indokolatlan tagadás.

Ujházy Sándor főügyészhelzettes „rossza
karatúnak" is nevezi eljárásomat Őszintén meg
vallva, nagyon sajnálom, hogy ennek az indo
kolását is mellőzte. Talán hiányzott volna cik
kemben a jóindulat, ha kizárólag az ellen
őrzés hiányában kerestem volna a bajok okát; 
ha felemlítettem volna, hogy a főügyészhelvettes 
ur teljesen megbízott Lengyel Dávid fogházfelü
gyelőben s nem tartotta szükségesnek az anyag
szállítás ellenőrzését néha egy-egy nem várt 
vizsgálattal felülbírálni. Erre pedig ugyancsak jutna 
ideje a főügyészhelyettes urnák, hisz ha a fogház 
igazgatói ellenőrzését afőnökiteendőkfelsorolásánál 
mellőzzük, az elnöki ügykör vajmi csekély munkát 
utal a  föügyészhelyettes ur ügykörébe. A bűnügyek 
érdemi elintézését a két aiügyész teljesíti s mert 
az elnöki iktató az idei évben alig 35 ügydara
bot számlál, a melyek legnagyobbrészt 8—10 sor 
Írással intéztetnek el, alig hihetem, hogy ne volna 
elegendő idő a fogháznak az eddiginél hatható
sabb ellenőrzésére. Lám, én nem ez irányban 
kerestem a baj okát, pedig egy kis „rosszakarat
úd“ sok-sok hivatalos óráról tudnék említést tenni, 
a  melyek nem a főnöki ügykör minden irányú, 
szigorú betöltésére engednének következtetni, 
legalább is látszólag. Én azonban mindezzel nem 
törődtem, mert nem hiszem, nem hihetem, nem 
szabad hinnem, hogy Ujházy főügyészhelyettes 
•nem a legjobb lelkiismeretes meggyőződése szerint 
vezeti nagyfontosságu hivatalát.

Laptársaimhoz van még néhány szavam. 
Kétségtelen előttem, hogy egy lépést sem tettek 

:8Z ügyészi szobán kivül semerre sem, hogy' a 
LengyeLféle ügyben világosan lássanak. Nem is 
•láttak, nem is látnak világosan s így vaktában 
rántottak kardot ellenem, pedig, azt hiszem, a 
korrupciót melengetni a nyilvánosság organumá- 
nak, a sajtónak célja nem lehet. Ha képesek 

^megcáfolni adataimat, az igazságot elfogadom s 
fogom tudni kötelességemet. Ha erre nem képe
sek, hangulatcsinálással el nem térítenek utam 
irányától, mely személyektől eltekintve a hivatali 

•visszaélések, szabálytalanságok és slendriánság- 
nák megszüntetését célozza.

Ha pedig Lengyel Dávid fogházfelügyelő azt j hó 4. napjának délelőtti 9 óráját tűzöm ki 
hiszi, hogy én őt megrágalmaztam, adják meg j  a fecskeparti szérűkhöz, 
neki azt a  jo tanácsot, mely célra vezet Jógái- v  n -  , . , .
If lm h fln  f i l ü n t  í j  h n l  íj rácríjlm íjw 'it h i in t o tó c  ú n  ! 61111V O IU  a  U O rk M Il !lamban élünk, a hol a  rágalmazót büntetés éri. ! , r e m i vöm  a  oeriem  szándékozókat a
Ha tehát rágalmaztam, forduljon a  bírósághoz , helyszínén leendő  m egjelenésre , 
elég té te lé rt F.Z neki mint köztiejztvicelönek n™ .. i AZ á rv e ré s i fe lté te lek  alulífO lt IliV;|-

talos he ly iségében  (városház 11. sz a.i a 
délelő tti h ivata los ó rák  a la tt betek in thető .

elégtételért Ez neki mint köztisztviselőnek nem
csak joga, de kötelessége is. Ne káromkodjanak 
tehál a  megsértett érdekében, hanem kívánják, 
követeljék a  megtorló igazságszolgáltatás Ítéletét, 
mely' egyedüli tisztitó tüze ennek az ügynek is. 
Várom tehát a sajtópert J (k.b.)

Székesfehérvár, 1903 . évi ápril l ón.

Polczer Péter s. k..
gazd. tüiucbüb.

SZERKESZTŐI ÜZENET.
Érdeklődőknek. Legyenek meggyőződve, hogy nem 

„pudica mimosá*-hoz nyúlt lapunk munkatársa, midőn a 
fogházfelügyelő ur viselt dolgairól föllehhentetle a fátvolt. 
Régóta hallottuk már róla a panaszokat és pedig nem csu
pán ebben az irányban és csak a hosszas unszolásnak tet
tünk eleget Legkülönösebb azonban laptársaink fölbébere- 
dése, a kik bizonyítás helyett személyes indokokból koptat
ják a tollat. Különösen a spenót hirtelen felburjánzása ér
dekes az áprilisi napsugarak csókjai nyomán. A szegem- jó 
ur, mióta egyedül kénytelen Atlaszként vállain hordozni a 
fejérvári kóser-liberalizmus ügyeit, okosabbat nem tud, hát 
lapunk ellen rendez kóser köpködesi rohamokat Különösen 
a „jezsuiták" fekszenek a högviben. l’edig okulhatott volna ! 
már a múltból, hogy a jezsuiták nagyon is kemény falat ' 
neki. A feléjük dobott rágalmak bebizonyításával még min
dig adós, pedig csinos összegeikét ajánlottunk ám fel neki. 
Tehát csönd legyen a spenótligethen 1
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Mindenki arról gondoskodik, hogy 
jó, szép és ízléses kalap, kezíyü és 

nyakkendő szükségletét

RODE IMRÉKÉ :
—  -  LASITS ERZSI
Székesfehérvár. Szt imre-utca

nőj cs férfi kalap üzletében
be. hol a jelzett tárgyak a lej;-

SZÍNHÁZ.
Kedd, márc. 31.

Margó Zelma utolsó és bucsúfeilépte. Mintha 
a közönség összebeszélt volna, hogy impozáns 
megjelenésével tüntessen még egyszer a kedves 
művésznő mellett, oly tömegesen jelent meg, hogy 
a színház majdnem kicsinynek bizonyult Még 
egyszer gyönyörködni akart kedvence játékában, 
még egyszer látni akarta őt, hogy aztán ut dnó 
Istenhozzádot mondjon neki - na meg a szín
háznak is. Gyakori ovációban részesítettek, kapott 
virágesut és három pompás virágcsokrot, melyek 
közül egy' csill.igforma, remek kivitelű csokron e 
szó állt: „Zelma.“ Kelvonásközökben a karzatról 
„Éljen Margó Zelma“ feliratú cédulákkal árasz
tották el a nézötért. Minden jelenését megtapsol
ták s midőn utoljára és visszavunhatlanul legör
dült a függöny, olyan elfogódottan távoztunk a 
színházból. Hogy is ne! A színi évad keserveit 
Margó tudta csak velünk feledtetni. Az ő érdeme, 
ha a közönség nem riadt el végkép a színháztól. 
De hálás lehet neki a direktor is, mert ha Margó 
esetleg megunja az ő nehezen tűrhető viselkedé
sét és itt hagyja, bizony' mehetett volna a direk
tor ur az ő truppjával Mucsára.

Most pedig, midőn utolsó Istenhozzádot 
mondunk a távozó művésznőnek, szivből kíván
juk, hogy ne a mai legyen utolsó találkozásunk.

Szerda, ápril 1
Szerdán: Pálfly György', a nemzeti színház 

elsőrendű művésze, egy' szerény vacsorát költött 
el városunkban a Bárány-féle vendéglőben. A 
színház kongott az ürességtől, tehát nem tartot
ták meg az előadást. b. j.

m! gg- szerezze
BS nagyobb választékban és a legjuiányosabb 

árakon áll a m. t. vevőközönség rendelke-
®  _ j  zésére. íz- __
w  Kitűnő minőségű női és férfi bőrkesztyűk párja 65 kr. 
JÖí' Legfinomabb minőségű női és férfi bőrkesztyűk 

párja 90 kr.
z*. Férfi puha kalapok fekete és színes 1.20, tá j .  1.80. 
j ! |  Férfi kemény kalapok fekete 1.80. 2 . - .  3 .- .
'SF Női és férfi szalmakalapokban nagy választék. 
© ! Legszebb nyakkendők, csokor 15, 20. 30 és 40 kr. 
|§< .. regatta 20, 25. 35 és 50 kr.

Férfi ingek siífon és pique L20. L3B I.5G. és 2 frL 
^  Férfi ingek színes zeffir és baliszl 1,30 1.50 1.8G 2.20

e  Fehérneműkben kizárólag a legjobb 
#  gyártmányt tartom.
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mi su,
azaz kilencnapi ájtatosság 
Jézus szentséges sziv éhez va
lamely különös kegyelem 
elnyerésére. Kötve őrt lillcr, 
fűzve 41) fillér darabonkint. 
Kapható és megrendelhető 
Kózniann István Budapest, 
Vili., Szentkirályi-utca 28 a.
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4156|1903.

Árverési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város taná 

csának 4156j903. sz. a. hozott határozata 
folytán közhírré teszem miszerint a város 
tulajdonát képező feeskeparti szérűk 1— 
34 térkép sz. alatt 9 hold és 1880 öl úgy 
a pörös szérűk 1—26 térkép sz alatt 6 
hold és 13050 öl területe folyó évi április 
hó 1-töl számított 12 évre a megállapított 
árverési feltételek mellett haszonbérbe 
adatnak.

A helyszíni árverésre 1903. évi április

* b z o i ó i u g a s í  u i í é s s í h u  >
minden h á z  m ellé  é s  házi K ertje inkben.

1 S
ii-ni sn nden -z 
löíaj alkuin* 

(bár mind nu zó 
termesze ü me
ri gjobbrefze ha 
megnő ia. termest 
nem hoz. ezer* 
sokan nem érlek 
el eredményt ed
dig. Hol lugnwak 

alkalm s in okai Hitettek, azok övén 
el aljái h zukat ac egész sző Seres 
idején a legkitűnőbb snakataly ^  
más édes szőUfefeeL

A szőlő hazánkban mindenütt 
megterem a nincsen oly biz, mély
ítés fa a mellet < a legeseké/jebb gon- 
do>Aísal felnevelhető nem volna, 
ezenkívül más épületeknek, kertek
nek. kerítéseknek «tb. a legremekebb 

diné anélkül, hogy legkevesebb helyet is el oglaln* az 
egyébben használható fészekből Ez a legbALnUtoeaűb 
gyümőlee, mert minden évben terem.

A fajok ismertetésére vo atkozó asú-es énynyo- 
i katalógus bárkinek ingyen és bérmentve küldetik 

meg, aki rimát egy levelezőlapon tudatié.
fim m  flU ofiUtfÉQid* M gj-um , Ü. p. Síéi

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, SzékesfehérvároL
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